1

2026年２月６日

各位

会社名 ＴＲＥホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 阿部 光男

 （コード：9247 東証プライム市場）

問合せ先 執行役員経営企画本部長 大島 伊貢

 （TEL. 03-6327-2622）

株式会社タケエイ 事業会社設立のお知らせ

～ 能登復興・産業創出支援プロジェクト ～

当社連結子会社の株式会社タケエイ(東京都港区、以下「タケエイ」)は、能登復興・産業創出支援

プロジェクト（以下、「本プロジェクト」）の推進母体として、２月５日付けで「株式会社ヨバレ」を

設立いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．設立の趣旨

タケエイは、令和６年能登半島地震および奥能登豪雨災害に際して発生した災害廃棄物の処理支

援及び復旧復興事業について、行政や（一社）石川県産業資源循環協会及び会員企業・団体と緊密な

連携のもと、現地に所在するグループ会社・事業拠点が中心となって携わってまいりました。そうし

た中で、石川県輪島市より能登半島の創造的復興に向けた産業再興への協力についてご要望いただ

いたことから本プロジェクトの検討を開始し、その推進母体として、輪島市に事業会社を設立する運

びとなりました。

本プロジェクトでは、森林再生整備事業、バイオマス発電事業、魚の養殖事業、漆の植栽事業の

４つの事業を中心に、産学官共創のもと、多種多様な業界の皆様とコンソーシアムを形成し、地域の

自立と持続可能性を支える街づくりの推進および産業の再興を目指します。

社名は、能登半島で受け継がれる祭り文化において、親類縁者や友人などの参加者を座敷に上げ、

五穀豊穣や大漁への感謝と共に地元の食材や酒を振る舞う風習「ヨバレ」から名付けました。能登半

島復興のため集まった企業・団体が、祭りのように能登半島全体を盛りあげ、県内外から来訪される

方々をおもてなしするという想いが込められています。

当社グループは引き続き被災地域の復旧・復興に尽力するとともに、「地球の環境保全に貢献する。」

という企業理念に基づいて、自然との調和及び地域社会との共生に努め、能登の魅力溢れる復興産業

の創出を目指してまいります。

２．会社の概要

(1)名称    株式会社ヨバレ（YOBARE Co., Ltd.）

(2)所在地   本社：石川県輪島市

(3)資本金   250百万円（コンソーシアムの推進により、出資企業は今後増える予定です）

(4)設立日    2026年２月５日

2

(5)事業内容  ① 山林の保全及び運営の受託及び請負

       ② 山林の管理、造林、育林及び伐採に関する事業

       ③ 漆の木の管理、造林、育林及び樹液の採取及び販売に関する事業

       ④ バイオマス発電施設の管理運営並びに電気の供給及び販売等に関する事業

       ⑤ バイオマス等の原料の製造、加工及び販売

       ⑥ バイオマス発電施設から発生する未利用熱を活用する事業

       ⑦ 水産物の養殖、農産物及び林産物の栽培

       ⑧ 水産物、農産物及び林産物の生産、加工、販売及び輸出入

       ⑨ 前各号に関連する市場調査、研究開発、経営に関するコンサルティング

         並びに知的財産権（著作権、特許権、実用新案権等）の取得、実施、使用、

         利用許諾、維持及び管理

       ⑩ 上記①～⑨に附帯関連する一切の事業

３．今後の見通し

当社連結業績に与える影響は軽微です。本プロジェクトは、まず輪島市にて事業化を進め、将来的

には能登全域への事業展開により、連結業績の向上に貢献していくものと考えております。

以下もご参照ください。

2025年 12月 18日「輪島市との「能登復興・産業創出支援プロジェクト」に関するお知らせ」

                                      以上

https://tre-hd.co.jp/news/assets/uploads/TRE_news_20251218.pdf